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1. Informace starosty 
 
Vážení spoluobčané,  
        máme za sebou poměrně rušný „volební“ leden, ve kterém proběhly dvě kola volby prezidenta 
naší republiky. Tyto volby přinesly do většiny obcí a měst vzrušenou atmosféru a možná až zbytečně 
moc emocí a nesvárů, které bohužel opět rozdělovaly celou naší společnost. Doufejme, že se vypjatá 
situace rychle uklidní a teprve po nějaké delší době budeme moci s chladnou hlavou hodnotit, zda 
jsme zvolili dobře. Můj osobní názor je ten, že atmosféra voleb a sliby jednotlivých kandidátů vůbec 
nekorespondovaly s rozsahem pravomocí úřadu prezidenta republiky. Kandidáti v kampani slibovali 
řešení problémů, které může prezident ovlivnit jen minimálně a občané – voliči – se nechali těmito 
sliby či záměrně vypouštěnými dezinformacemi bohužel ovlivnit. Výsledky volby jsou všeobecně 
známé, vrátím se jen krátce k volbám v Machově. Pro Petra Pavla zde hlasovalo 231 občanů, pro 
Andreje Babiše 168 občanů. Volební účast v naší obci byla 72,83 %, což je o něco více než celostátní 
průměr 70,25 %. Ať už si myslíme o výsledku voleb prezidenta cokoliv, jisté je, že na správu obcí má 
vítězství konkrétního kandidáta téměř nulový dopad – pojďme se tedy věnovat spíše našim obecním 
záležitostem.  
        V plném proudu je na přelomu února a března tvorba rozpočtu městyse na letošní rok. Většina 
parametrů pro tvorbu rozpočtu je již známa, přesto jsou však položky, které se odhadují velice těžko. 
Jedná se na příjmové straně zejména o výši celostátních sdílených daní, na nichž jsou příjmy našeho 
rozpočtu závislé. Rozhodující bude zejména výběr daně z přidané hodnoty, dále pak daní z příjmů 
fyzických i právnických osob. Na výdajové straně rozpočtu se pak nyní těžko predikují hlavně ceny 
energií (letos nám končí fixace cen u elektřiny i plynu) a dále hlavně objem jednotlivých investičních 
akcí. O jejich zařazení do letošního rozpočtu teprve rozhodne zastupitelstvo městyse, ale ani u těch 
pak nebude známa konkrétní potřeba financí, neboť u některých z nich máme zažádáno o poskytnutí 
dotací z různých dotačních titulů. O konečné podobě rozpočtu budeme informovat v příštím vydání 
zpravodaje.  
        Jednou z plánovaných akcí, která jistě bude součástí letošního rozpočtu, je rekonstrukce 
elektroinstalace sálu Obecního domu. V závěru února bude ukončeno poptávkové řízení na zhotovitele 
otevřením obálek s nabídkami jednotlivých žadatelů a posouzením nabídek v zastupitelstvu. 
Rekonstrukce by měla proběhnout v letošním roce a sál tak bude nějakou dobu mimo provoz. Doufám, 
že se vše podaří stihnout tak, aby příští plesová a divadelní sezona v Machově nebyla ohrožena.  
        V procesu příprav jsou již i některé další investiční akce – momentálně probíhá například 
administrace žádosti o dotaci na výstavbu fotovoltaických elektráren na obecních budovách (nákupní 
středisko a úřad městyse), Je připravena také další etapa opravy zdi evangelického hřbitova. Se žádostí 
o dotaci na tuto akci jsme nebyli letos úspěšní a tak se nyní počítá s opravou pouze části zdi na pravé 
straně hřbitova a na levou část, která vyžaduje větší rozsah oprav, budeme opět žádat o dotaci pro 
příští rok. Pokud jde o opravy místních komunikací, bude letos naší snahou opravit jednu komunikaci 
v Nízké Srbské (pod Rotterovými směrem k O. Ševců) a zadní cestu směrem ke zvoničce v Bělém. 
Větší objem financí si vyžádá i rekonstrukce kotelny v tělocvičně či další úpravy technologie na 
čistírně odpadních vod. O zařazení dalších investic bude rozhodnuto až poté, co budeme znát celkový 
návrh rozpočtu městyse na letošní rok.  
        Pomalu se také blíží konec března, což je termín, do kterého by měli všichni majitelé nemovitostí 
zaplatit svůj podíl na provozu systému odpadového hospodářství v obci. Tato forma místní daně, často 
nesprávně pojmenovaná jako poplatek za odvoz komunálního odpadu, byla pro letošek stanovena ve 
výši 750,- Kč. V době psaní tohoto mého příspěvku má uvedenou daň uhrazenu necelá polovina 
povinných osob a proto si dovoluji tímto připomenout její splatnost do konce března bez hrozby jejího 
sankčního navýšení.  
        Závěrem tradičně zmíním oblast kultury v Machově. Na nejbližší období je přichystán pro děti 
tradiční dětský karneval a pro dospělé pak divadelní představení Dámský krejčí, které se uskuteční 
první dubnovou neděli. Místní organizace zahrádkářů pak připravuje jarní výstavu – již tradičně na 
sále restaurace U Lidmanů v Machovské Lhotě. Zapomenout nelze ani na další aktivitu spolku Přátelé 
Na Městečku, který pro vás připravil poznávací zájezd do polského Kladska. Bližší informace najdete 
v tomto vydání zpravodaje.  
 



2. Informace úřadu městyse 
 

Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 31. 1. 2023 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem   
1.075 obyvatel. V průběhu uplynulého měsíce se přihlásili do 3 občané, odhlásili se 2 občané.  
 

Společenská kronika 
        V únoru slaví významné životní jubileum – 80 let – pan Miloš Kubín z Nízké Srbské. 
Jménem městyse přejeme jubilantovi ještě mnoho let naplněných štěstím, spokojeností a hlavně 
zdravím.  
 

Tříkrálová sbírka – dodatek k článku v minulém zpravodaji 
        Do článku o tříkrálové sbírce letošního roku se nedopatřením nedostal jeden odstavec.Omlouvám 
se a doplňuji: V sobotu 7. 1. chodila  v Bělém skupinka pod vedením paní Jirmanové. Tři králové - 
Sofie Golová, Evelína Scholzová a Jaroslav Scholz. Děkuji za pomoc a těším se na další spolupráci.  
                                                                                                                                   Ludmila Kujínková 
 

3. Stomatologická pohotovost v březnu 
 

        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci březnu 2023 – vždy v době         
od 8,00 do 12,00 hod.:  
       4. -   5. 3.       MDDr. Škodová Třísková, Krásnohorské 672, Náchod    737 449 355 

11. - 12. 3.       MDDr. Houštěk, Machov 119                                            602 333 466 
18. - 19. 3.       MDDr. Jan Petřík, Kamenice 113 (Magnum), Náchod      724 086 199 
25. - 26. 3.       MUDr. Lukáš Neoral, 17. listopadu 291, Police n. Met.   602 333 427. 491 541 654 

 

4. Informace z jednání zastupitelstva  
 
        Dne 6. 2. 2023 se uskutečnila pracovní porada starosty se zastupiteli městyse a současně se 
uskutečnilo veřejné zasedání zastupitelstva městyse.  
Na programu veřejného zasedání bylo projednání následujících bodů: 
- projednání Příkazní smlouvy s firmou Artendr na zajištění přípravy vybudování fotovoltaické 
elektrárny na budovách městyse a zpracování žádosti o dotaci na uvedenou akci; 
- projednání dodatku smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku do výměnného fondu Knihovny 
Police nad Metují pro rok 2023; 
- projednání návrhu smlouvy o zřízení služebnosti se společností Vodafone Czech Republic 
zastoupené firmou Vantage Towers s.r.o. (užívání pozemků pro provoz vysílače v Nízké Srbské); 
- výběr investičních akcí na rok 2023 pro zpracování rozpočtu městyse; 
- schválení kroniky městyse za 2. pololetí 2022; 
- projednání Závěrečného vyhodnocení akce – Rekonstrukce kotelny ZŠ Machov; 
- projednání majetkových záležitostí – směny, pronájmy a odkupy pozemků. 
Na programu pracovního jednání starosty se zastupiteli byly projednávány následující záležitosti: 
- informace o dalším postupu opravy hřbitovní zdi evangelického hřbitova; 
- zahájení jednání o záležitosti modernizace vybavení místní knihovny novým nábytkem (regály, stoly, 
židle, prvky pro dětské návštěvníky knihovny …); 
- informace starosty o vývoji jednání s Honebním společenstvem Machov; 
- informace starosty a p. Šplíchalové k vývoji zpracování změn územního plánu městyse; 
- projednání návrhů České pošty na další provoz pobočky v Machově (včetně návrhu na odprodej 
nemovitosti, ve které sídlí pobočka a podmínek provozu v případě odprodeje); 
- příprava jarního divadelního představení na sále OD Machov; 
- zhodnocení 13. obecního plesu; 
- projednání návrhů finančních darů místním spolkům pro zpracování rozpočtu městyse na rok 2023; 
- informace o vývoji projektu „Přestavba a přístavba hasičské zbrojnice v Nízké Srbské“; 
- informace o připravených úpravách technologie čistírny odpadních vod v letošním roce a další. 



5. Kulturní a sportovní akce 
  
Březen: 2.3. – Buko – film ČR – kino Police n. Met. od 19 hod. 
              4.3. – Dětský karneval na sále OD Machov od 14 hod. – pořádá SDH Lhota a ZŠ 
              4.3. – Ples sportovců – Broumov – sál Střelnice od 20 hod. – skupina Pohoda 
              7.3. – Lež aneb komedie o pravdě – divadlo Police nad Metují od 19 hod. 
            20.3. – Velikonoční pohádka (pro děti) – Kolárovo divadlo Police v 18 hod. 
     24.–25.3. – Jarní výstava – na sále hostince U Lidmanů v Machovské Lhotě 
 
 

6. Informace k hospodaření s odpady v obci za rok 2022 
 
Systém sběru, třídění a odstraňování odpadů na území městyse Machov je v posledních letech 

vcelku stabilizovaný. Likvidaci komunálního odpadu, produkovaného na území městyse je zajištěna 
prostřednictvím firmy Marius Pedersen, a.s. (zbytkový komunální odpad, objemný odpad, plasty, sklo, 
papír, jedlé oleje a tuky), část likvidujeme odvozem na skládku vlastními prostředky (komunální 
odpad z odloučených míst, ze hřbitovů, z lapáku písku na ČOV, bioodpad).  

V obci je zřízeno celkem 10 sběrných míst na tříděný odpad, kde je možné ukládat směsné plasty a 
nápojové kartony, barevné i bílé sklo a papír a kartony, jedlé tuky a oleje. Celkem je instalováno 45 
kontejnerů na tříděný odpad. Kapacita je vcelku dostatečná, pokud nevázne odvoz ze strany firmy 
Marius Pedersen, a.s. (výpadky byly v zimním období u hůře přístupných lokalit) a systém není 
zneužíván podnikateli k likvidaci odpadu z výroby. Pro sběr jedlých tuků a olejů jsou na dvou 
sběrných místech (pod Hubkovými a za nákupním střediskem) umístěny červené popelnice (lze vhodit 
pouze v uzavřených kanystrech nebo lahvích). Druhou možností, jak se zbavit přepálených jedlých 
olejů, je umístění řádně uzavřené plastové láhve na víko vlastní popelnice s komunálním odpadem. 

Kromě toho městys Machov zajišťuje prostřednictvím firem Asekol, Elektrowin, Ekolamp a Rema 
sběr nepotřebného elektroodpadu a pro Diakonii Broumov sběr starého ošacení (sběrné místo je 
zřízeno ve skladu nákupního střediska, kontejner na drobný elektroodpad je umístěn také v Bělém).  

Biologicky rozložitelný odpad z domácností a zahrad je sbírán celoročně - je možné ho odkládat 
na dvou sběrných místech (u kravína v Machovské Lhotě a u kravína v Nízké Srbské), větve ze zahrad 
na sběrném místě u ČOV. V období od března do konce listopadu jsou na 5 místech v obci rozmístěny 
velkoobjemové kontejnery pro sběr bioodpadu. 

Povinností obce je zajišťovat také sběr kovového odpadu. Velkoobjemový kontejner je trvale 
umístěn u fotbalového hřiště (sběrné místo za garážemi u Lokvencových je zrušeno).  

Městys Machov nezajišťuje likvidaci stavebního odpadu. Jeho odvoz na řízenou skládku si musí 
každý občan zajistit sám.  

Systém nakládání s komunálními odpady je prozatím stanoven obecně závaznou vyhláškou 
městyse č. 6/2018. Doporučujeme všem občanům se s ní seznámit, je zveřejněna na webových 
stránkách městyse. 

Svoz komunálního odpadu je prováděn pravidelně 1 x za 14 dní - svozovým dnem pro rok 2023 je 
čtvrtek vždy v lichém týdnu, svoz plastů každý týden ve středu, svoz papíru každý týden v úterý a 
svoz skla nepravidelně dle naplněnosti kontejnerů. Likvidace nebezpečných odpadů a objemných 
odpadů je prováděna 2 x ročně mobilními svozy. Ostatní odpady jsou odváženy vždy dle naplněnosti 
nádob. 

K úhradě provozu odpadového systému městyse je zaveden poplatkový systém (poplatek platí 
každá osoba hlášená k trvalému pobytu v Machově a majitel rekreačního objektu na území městyse). 
Výše poplatku pro rok 2023 je stanovena obecně závaznou vyhláškou č. 1/2022 a činí 750 Kč. 

Do systému hospodaření s odpady byla také zapojena většina podnikatelů (jak fyzických osob 
podnikajících, tak právnických osob se sídlem či provozovnou na území obce). Výše poplatku zde 
byla stanovena dohodou dle výše produkovaného odpadu. Podnikatelé tak měli stejnou možnost 
likvidace komunálního odpadu a tříděného odpadu z nevýrobní činnosti, jako občané. Celkem jich 
bylo v roce 2022 zapojeno 32.   



Množství sebraných komunálních odpadů se v posledních 10 letech nijak výrazně nemění. 
Výjimku tvoří bioodpad, jehož „produkce“ významně narostla se zavedením systému jeho sběru. 

Komunálního odpadu (včetně objemného) bylo v loňském roce sebráno celkem 223,5 tun, plastů 
23,4 tun, skla 25,8 tun, papíru 25,5 tun, nebezpečných odpadů 0,85 tun - celkem 299 tun.  

Komunálních a objemných odpadů, to znamená těch, které končí na skládkách, každý z nás 
vyprodukoval celkem 203 kg. Toto číslo pro nás bude v následujících letech klíčové, jelikož se od něj 
bude odvíjet výše skládkového poplatku pro obec a potažmo i odpadového poplatku pro občana.  

Dále bylo na území obce sebráno zhruba 215 t bioodpadů, 0,9 t pneumatik, 7,4 t kovů a v rámci 
zpětného odběru bylo sebráno 8,6 tun vysloužilých elektrospotřebičů. 

Náklady na zajištění odpadového systému v obci činily v loňském roce 1 234 701 Kč – z toho 
největší položku činí likvidace směsného komunálního odpadu včetně objemného – 761 446 Kč, sběr 
a likvidace tříděného odpadu nás přišla na 418 411 Kč. Náklady se každým rokem zvyšují, např. 
v roce 2010 to bylo „pouze“ 732 347 Kč.  

Do výše uvedených nákladů nejsou zahrnuty výdaje na likvidaci biodpadů, odpadů z ČOV, výsyp 
košů, obsluhu a úklid sběrných míst, likvidace vznikajících skládek …, které z větší části městys 
zajišťuje vlastní technikou a pracovníky, a tyto náklady se mohou pohybovat ve výši cca 150 000 Kč.  

Celkové příjmy obce v odpadovém hospodářství v roce 2022 činily 1 102 766 Kč, z toho na 
poplatcích od občanů a podnikatelů se vybralo celkem 795 906 Kč.  

Část nákladů je kompenzována příjmy od společnosti EKO-KOM, která zastupuje výrobce obalů, 
kteří na jejich likvidaci přispívají a prostřednictvím EKO-KOMu jsou náklady na třídění odpadů (dle 
množství vytříděných odpadů) kompenzovány obcím. Celkem jsme na odměnách od EKO-KOMu 
v loňském roce získali 251 618 Kč. Další finanční prostředky poskytují firmy, které se zabývají 
likvidací elektroodpadů – Asekol, Elektrowin, Ekolamp a Rema – od nich obec získala v rámci 
motivačních programů 23 tis. Kč. 

 
K nové odpadové legislativě. 

Podle nového zákona o odpadech musí obce zajistit dodržení stanovených hodnot třídění, tzn. do 
roku 2025 zabezpečit, aby odděleně soustřeďované složky komunálního odpadu, určené k recyklaci 
(plasty, sklo, papír, kovy, bioodpad …) tvořily alespoň 60% z celkového množství komunálního 
odpadu. Tento podíl se bude v následujících letech zvyšovat. Nedodržení tohoto ustanovení může být 
sankcionováno. 

Poplatek za uložení komunálního odpadu na skládku byl pro rok 2022 stanoven na 900 Kč za tunu 
a do roku 2030 se bude postupně zvyšovat až na 1850 Kč/t. 

Pokud obec uloží na skládku pouze množství do stanoveného limitu pro daný rok (pro rok 2022 
byl tento limit 190 kg komunálního odpadu na osobu a rok; pro rok 2023 – 180 Kg/osobu/rok … a 
v roce 2030 to bude už jen 120 kg/osobu/rok), je jí poskytnuta sleva na poplatku za uložení na 
skládku.  

Do roku 2025 bude poplatek do limitu činit 500 Kč/t a pak postupně až do roku 2030 se bude 
zvyšovat na 800 Kč/t. Poplatek za uložení komunálního odpadu na skládku, který je již nad limit, činil 
pro rok 2022 částku 900 Kč/t a pro rok 2023 se jedná již o částku 1000 Kč/t. 

Jelikož se nám tyto limity nedaří plnit (v roce 2022 jsme limit nesplnili o 13 kg komunálního 
odpadu na osobu), musela obec přistoupit k zvýšení poplatku za provoz odpadového systému na rok 
2023 a to se dotkne každého z nás. 

Základním předpokladem pro naplnění cílů dle nové odpadové legislativy, je pro obec zajištění 
dostatečných kapacit pro odkládání využitelných odpadů, podpora třídění a předcházení vzniku 
odpadů, zvýšení informovanosti občanů a vzdělávání dětí. 

Pro letošní rok je tedy hlavní cíl snížit množství komunálního odpadu ukládaného na skládku pod 
hodnotu 180 kg na občana. Bez důslednějšího třídění to ale nepůjde a zapojit se bude muset každý 
z nás. 
                                                                                                             Kateřina Šplíchalová, DiS 
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7. Jarní výstava zahrádkářů 
 

 
 

8. Inzerce 
 

 



9. Divadelní představení „Dámský krejčí“ 
 

Městys Machov  
uvádí divadelní komedii Georgese Feydeaua 

 

Dámský krejčí 
 

v podání divadelního souboru J. K. Tyl Meziměstí 
Režie: Irena Kozáková    

 

 
 

Bohatě kostýmovaná veselohra z Paříže přelomu 19. a 20. století, období 
romantiky a lásky, ale i operet, šantánů a bulvárů. Doktor, hlavní hrdina, 

se navrací z nočního záletu, samozřejmě bez vědomí jeho manželky. 
Bohužel ta se dozví, že manželova postel nebyla v noci použita a vzniká tak 

problém, který se musí pomocí lží nějak zakamuflovat. Ale pokud je 
záletníků na scéně více a ještě se do toho namotá příchozí tchýně, je na 

problémy zaděláno... 
      

Neděle 2. dubna 2023 v 17,00 hod. 
sál Obecního domu v Machově, vstupné 50,- Kč 

Občerstvení v restauraci zajištěno, možnost posezení                        
i po představení. 



10. Valná hromada Honebního společenstva Machov 
 
Pozvánka pro členy HS Machov na Valnou hromadu Honebního společenstva Machov,  
která se koná 18. 3. 2023 od 15 hod. v restauraci U Lidmanů v Machovské Lhotě 
Program schůze: 
1. Zahájení 
2. Volba zapisovatele 
3. Schvalování stanov 
4. Volba starosty 
5. Volba doplňujícího člena výboru 
6. Volba revizní komise 
7. Schvalování prodloužení nájemní smlouvy honitby a doplnění případných podmínek 
8. Diskuse 
9. Závěr  
                                                                                           Výbor HS Machov 
 

 

11. Příměstský dětský tábor v Machově 
 

 



12. Dětský karneval 
 

 
 

 
13. Přátelé Na Městečku – Připravit, pozor, teď 
 
        Rok 2023 se rozběhl na plné obrátky. Děti mají za sebou pololetní hodnocení své práce a pomalu 
se chystají na jarní prázdniny. My starší netrpělivě vyhlížíme teplejší sluneční paprsky a těšíme se, až 
zase vyrazíme ven, do krásné machovské přírody. Členové spolku Přátelé Na Městečku se také 
připravují na nový rok. Dovolte nám, bychom vám zde představili naše plány. 
        Naším letošním tématem je voda. Nejen proto, že se kvapem blíží sté výročí budování 
Sdruženého vodovodu Bor, ale i proto, že jsme si letos dali velký „vodní“ úkol. Rádi bychom za 
finanční podpory Krajského úřadu Královéhradeckého kraje opravili studánku pod Borem. Na 
podzimní společné schůzce u studánky jsme si nastínili hlavní úkoly, které je třeba zvládnout. Za 
podpory Úřadu městyse Machov jsme napsali projekt a požádali KÚ o finanční podporu. Pokud 
v březnovém výběrovém řízení se žádostí uspějeme, počítáme s realizací v polovině roku 2023. 
Stavební práce provede firma, přesto si myslíme, že bude třeba i spousta dobrovolnické práce. Pokud 
bude mít někdo zájem přiložit ruku k dílu, rozhodně nebudeme proti.  
        Protože už dobře víte, že s rukama v klíně na rozhodnutí KÚ nikdy nečekáme, připravili jsme si 
pro vás několik zajímavých aktivit, spojených právě s vodou na Machovsku. Na jaře bychom vás rádi 
pozvali do základní školy na přednášku o budování skupinového vodovodu na Boru. Pokud to bude 
jen trochu možné, chtěli bychom se také vydat i na samotný Bor a prozkoumat spletité cesty vody až 
do našich domovů. Pro děti i dospělé plánujeme vyhlásit výtvarnou soutěž na téma „Borská voda“. 
Výtvarné práce by byly vystaveny u příležitosti otevření zrekonstruované studánky pod Borem na 
podzim letošního roku. Nezapomeneme ani na drobné ceny pro děti. 
        A akce bez vody? 
        Na Velikonoce opět otevřeme pergolu Na Městečku malou výstavou velikonočních dekorací. 
Pokud budete chtít nějaké vaše ruční práce ukázat, milerádi je v pergole vystavíme. Potom už zase 
bude pergola sloužit všem vám k posezení, k odpočinku nebo ke čtení knih.  
        A nyní pro některé dlouho očekávaná zpráva. Na sobotu 22. 4. 2023 plánujeme zájezd do 
Kladska. Odjezd z Machova je v 7.30 hodin. Příjezd do Kladska v 9.30 hodin. V Kladsku nás čeká 
prohlídka pevnosti, cesta podzemní chodbou pod Kladskem, prohlídka kostela Nejsvětější Panny 
Marie (hrob Arnošta z Pardubic), volný program na náměstí, odjezd z Kladska mezi 15. a 16. hodinou. 
Průvodce: Mgr. Jan Nawrat, zkušený průvodce. Cena: 200 Kč. V ceně zájezdu je jen doprava a 
honorář průvodce. Vstupy si účastníci zájezdu hradí sami. Pevnost – 35 zl, důchodci 28 zl, podzemní 
chodba – 28/14 zl. Prosíme o závazné přihlášení nejpozději 14. 3. 2023 na e-mail   
helena.martincova@seznam.cz nebo telefonicky na č. 739455248.  Platbu lze provést přes účet 
(2602125213/2010, do zprávy pro příjemce uveďte jméno, příjmení a bydliště) nebo hotově u pí H. 



Martincové, L. Maryškové a M. Prušové. Prosíme, abyste oslovili i známé, abychom naplnili autobus 
a nemuseli zvyšovat cenu zájezdu. 
        Slavnostní otevření studánky s programem plánujeme v půlce září 2023. 
        Ani letos nezapomeneme připravit pergolu na vánoční svátky. Slavnostní rozsvícení betlému 
s novou postavou se uskuteční opět první adventní neděli, která letos připadá na 3. prosinec 2023. 
        Naplánováno je. Teď už jen všechny plány splnit. Pevně věříme, že se vše vydaří, že i počasí nám  
bude letos nakloněno, abychom si všechny akce mohli pořádně užít. 

                                                                                                                Přátelé Na Městečku 
 

14. Pozvánka do knihovny 
 
DUSZYŃSKI, Tomasz: GLATZ 
Mistrně vystavěný detektivní román udržuje čtenáře v napětí až do poslední stránky. Jeho hlavním 
hrdinou je Glatz - slezské městečko, v němž lze stále zaslechnout ozvěny nedávno skončené první 
světové války. Stín kladské pevnosti skrývá nejedno ponuré tajemství. 
 
NIEDL, František: INSPEKTOR PREVÍT 
Detektivovi 17. okrsku newyorské policie Timothymu Prévitovi se lepí smůla na paty. Mezi kolegy 
není moc oblíbený, a kdyby tušil, co všechno způsobí tím, že vytáhne topící se ženu z jezera v Central 
Parku, nejspíš by se v ten osudný den raději vydal opačným směrem… 
 
MANOOK, Ian: JERÚLDELGER 
Syrová detektivka francouzského autora, zasazená do současného Mongolska, uvádí na scénu 
nekompromisního vyšetřovatele ulánbátarské policie, dva ohavné násilné zločiny a štědrou porci 
mongolských reálií a atmosféry. 
 
ŠŤASTNÁ, Barbora: SAMOTÁŘKY 
Román úspěšné české bloggerky a spisovatelky je inspirován skutečnými událostmi, které v minulém 
století ovlivnily život i soudržnost jedné rodiny a promítly se až do současnosti. 
 
LONSDALEOVÁ, Kerry: VŠECHNO CO MÁME 
Aimee přišla o muže svého života. James zahynul na služební cestě v Mexiku a jejich svatební den se 
stal dnem jeho pohřbu. Mladá žena se jen těžko vyrovnává s touto životní ztrátou, ale pomocí přátel a 
interesantního fotografa se pomalu vrací do života. Zpráva o tom, že James je živ, ji donutí pátrat v 
jeho minulosti i temné minulosti jeho rodiny. Věci, které se dozvídá, vůbec nejsou hezké. 
 
RESCHOVÁ, Stanislava: MRAVENEČEK NA CESTÁCH 
Knížka o mravenečkovi, který se na svých cestách potkává s dalšími zvířaty. Doplněno o hádanky a 
zajímavosti z přírody. Pro děti předškolního věku. 
 
JURKOVÁ, Pavlína: VIKTOR A PŘÍPAD ZMIZELÉHO PSA 
Kam se podělo to roztomilé štěně, které ještě včera cupovalo na kousky maminčinu kuchařku? Viktor 
s Žofií rozjíždějí detektivní pátrání. Ani jeden z nich však netuší, že se tak dostanou do velkého 
nebezpečí. Podezřelých je hodně, věřit nemůžou nikomu. A nejhorší je, že vyřešení celého případu 
mají celou dobu přímo před očima. 
 
MEYER, Marissa: CINDER MĚSÍČNÍ KRONIKY 
Rušné ulice Nového Pekingu se hemží lidmi a androidy. Populaci devastuje smrtící nákaza. Z vesmíru 
tomu přihlížejí krutí měsíční lidé, kteří čekají na správný okamžik. Nikdo netuší, že osud Země 
spočívá v rukou jediné dívky... 
(pro mládež) 
 
                                                                        Na Vaši návštěvu se těší knihovnice Kratochvílová B.    
 



15. Kladské pomezí – krajina výhledů 
         
        Rozmanitá zvlněná krajina česko-polského pohraničí je jako stvořená k dalekým výhledům, 
proto není divu, že na jejím území najdeme pěknou řádku rozhleden. Vystoupejte na některou z nich 
a užijte si dechberoucí pohledy z ptačí perspektivy. Většina je přístupná celoročně bez omezení. 
        Pomyslnou královnou mezi rozhlednami Kladského pomezí je Jiráskova turistická chata             
na Dobrošově, která v letošním roce slaví 100 let své existence. Romantická stavba byla postavena 
podle návrhu slovenského architekta Dušana Jurkoviče a nese jméno slavného spisovatele 
a hronovského rodáka Aloise Jiráska. Přístupná je v rámci otevírací doby zdejší restaurace a vstup      
je zpoplatněn. 
        V roce 2009 byla veřejnosti otevřena rozhledna Sendraž, která zároveň slouží jako 
telekomunikační věž. Nachází se na modré turistické trase ze Sendraže do Pekla. Hned tři rozhledny 
byly vybudovány v letech 2014-2015 v rámci největšího investičního projektu z přeshraniční 
spolupráce, který destinační společnost Kladské pomezí ve své pětadvacetileté historii realizovala. 
Jedná se o rozhlednu Na Signálu v obci Horní Radechová, Čáp v Teplických skalách a Žernov           
ve stejnojmenném městysi poblíž Babiččina údolí. Ve stejné době vznikla i Slavětínská rozhledna     
na Markoušovickém hřebeni v Jestřebích horách, jejímž investorem jsou Lesy ČR. 
        Od roku 2020 mohou turisté vystoupat na další dvě vyhlídková místa. Na nejvyšším vrcholu 
Jestřebích hor byla vztyčena rozhledna Žaltman, která nahradila původní nižší stavbu z roku 1967,      
a nad obcí Vysoká Srbská vyrostla nová rozhledna Na Větrné horce. Ta je součástí přeshraničního 
projektu Euroregionu Glacensis: Česko-polská Hřebenovka. 
        Kdo by si chtěl kromě výhledů užít i trochu historie, může v turistické sezóně vystoupat             
na ochozy zámeckých věží v Novém Městě nad Metují a v Náchodě. Před jejich návštěvou si však 
nezapomeňte koupit platnou vstupenku a pohlídejte si otevírací dobu obou objektů. 
        S pozdravem a přáním pěkných dní  
                                   Bc. Markéta Tomanová - manažer pro styk s veřejností, Kladské pomezí, o.p.s. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příští číslo vyjde ve 12. týdnu 2023. Uzávěrka příspěvků ke dni 20.3.2023 
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